Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

1

AUTÓGRAFO DE LEI N° 026/2022

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DO
PRIMEIRO EMPREGO ("PRIMO LAVORO")
BENEFICIANDO JOVENS REGULARMENTE
MATRICULADOS NAS ESCOLAS DO
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica instituído o Programa Municipal do Primeiro Emprego "Primo Lavoro",
destinado a estimular a contratação de jovens com idade entre 16 (dezesseis) e 20 (vinte)
anos, que estejam comprovadamente estudando, podendo, a critério do Poder Executivo,
serem celebradas parcerias com a iniciativa privada para somar e valorizar o projeto.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal regulamentará, por meio de decreto, a forma de
contratação desses jovens, a capacitação, horário de trabalho e quaisquer outros assuntos
relacionados ao programa.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas asdisposições em
contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 30 de Novembro de 2022.

vani José Sancio
residente

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310030003700340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.